
(C.M.I. Victoria Adrados) 
Avda. Villamayor, 71  
37007   Salamanca 
Tel.: +34 923 282 306 
www.aytosalamanca.es 

 

                                         

Página 1 de 3                                      
 

                                                     

 

RESOLUCIÓN 

Constituido el Colegio Arbitral compuesto por los siguientes miembros: 

 

PRESIDENTE 

D. José María Benavente Cuesta. 

VOCALES 

D. Oscar Blázquez de la Iglesia, como representante del sector de consumidores 

 Dª. Marta Civis Valle, como representante del sector empresarial. 

 

Previa citación asisten las partes: 

RECLAMANTE XXXX 

RECLAMADO XXXX 

 

Actúa como Secretaria Dª. Ana Mª Hidalgo Armenteros. 

 

RECLAMACIÓN 

Cierre de centro de estética con servicios pendientes. 

 

El Colegio Arbitral, visto el expediente número 19/2024/RJUN y las alegaciones formuladas 
por las partes, se pronuncia emitiendo el siguiente LAUDO: 

 

 

 

http://www.aytosalamanca.es/


(C.M.I. Victoria Adrados) 
Avda. Villamayor, 71  
37007   Salamanca 
Tel.: +34 923 282 306 
www.aytosalamanca.es 

 
 

 

 
 

Página 2 de 3 
 

ANTECEDENTES 

PRIMERO.- El día 26 de febrero de 2022, la reclamante adquirió tres bonos de depilación láser: 
15 sesiones de láser facial, 12 sesiones de axilas y glúteos y 12 sesiones de piernas e ingles. Todo ello 
por un precio de 525,12 €. 

El pago del precio se financió con XXXX con una cuota mensual de 21,88 € durante 24 meses. 

En el momento de cierre del centro de estética quedaban por disfrutar 13 sesiones de laser facial 
(328,70 €), 9 sesiones de laser de axilas y piernas (111,37 €) y 9 sesiones de laser de piernas y glúteos 
(171,00 €). 

Así las cosas, dado que de los 525,12 € ha pagado 371,96 € y no ha disfrutado de 411,07 €, 
solicita que se le reintegre el importe de los servicios no disfrutados que han sido pagados. 

SEGUNDO.- X X X X  mediante escrito de alegaciones de 15 de abril de 2024 manifiesta que 
las cuotas giradas en 2024 (enero, febrero y marzo) han sido devueltas. 

TERCERO.- El presente arbitraje se resuelve en equidad. 

 

FUNDAMENTOS 

ÚNICO.- Para la resolución de la presente controversia se ha tenido en cuenta lo siguiente: 

a) El precio total de los tres bonos contratados es de 525,12 €, coincidiendo con el precio 
financiado. 

b) Los servicios pendientes han sido 13 sesiones de laser facial, 9 sesiones de laser 
axila/glúteos y 9 sesiones de laser piernas/ingles, con un coste total de 411,075 €. 

c) El coste de las sesiones recibidas es de 114,045 € (525,12 € – 411,075 €). 

d) Los tres recargos de 30 € cada uno por gestión por falta de pago han sido reintegrados, 
por lo que no se toman en consideración. 

e) Por las cuotas devengadas antes de 2024, diecisiete cuotas de 21,88 €, se han abonado 
371,96 €. 

f) En el ejercicio 2024se han abonado cuatro cuotas de 21,88 €, es decir, 87,52 €. 

g) El total abonado por la reclamante es de 459,48 € (371,96 € + 87,52 €). 

h) La cantidad devuelta en concepto de cuotas por el BBVA es de 339,14 €. 

i) La cantidad efectivamente pagada por la reclamante una vez compensado lo devuelto 
por XXXX es de 120,34 € (459,48 € - 339,14 €). 

 

http://www.aytosalamanca.es/


(C.M.I. Victoria Adrados) 
Avda. Villamayor, 71  
37007   Salamanca 
Tel.: +34 923 282 306 
www.aytosalamanca.es 

 
 

 

 
 

Página 3 de 3 
 

Así las cosas dado que ha pagado 120,34 € por unas sesiones que tenían un coste de 114,045 €, 
las consecuencias son que se debe declarar extinguido el contrato de financiación que le vincula con 
XXXX porque no procede abonar más cuotas y que se debe liquidar tal contrato reconociendo a la 
reclamante un crédito a su favor de 6,3 € (120,34 € - 114,045 €), que le debe ser reintegrada. 

 

ACUERDA 

ESTIMAR parcialmente la reclamación formulada por XXXX contra XXXX, de modo que se declara 
extinguido el contrato de financiación que vinculaba a ambas partes y XXXX debe reintegrar a la 
reclamante 6,3 € en el plazo de diez días a contar desde el siguiente a la notificación del laudo. 

En el caso de que se giren nuevas cuotas, como puede ser la de mayo, según lo expuesto, la 
reclamante no está obligada a pagarlas y si lo hiciere XXXX se las debe reintegrar. 

 

Este laudo se adopta por UNANIMIDAD del Colegio Arbitral. 

 

Notifíquese a las partes el presente laudo, haciéndoles saber que tiene carácter vinculante y 
ejecutivo y que es eficaz desde el día de su notificación, así como que, contra el mismo, cabe acción de 
anulación de acuerdo con lo previsto en los arts. 40 y siguientes de la Ley 60/2003, de 23 de diciembre, 
de Arbitraje. 

 

Y, para que conste, firman el presente laudo los indicados miembros del Colegio Arbitral ante la 
Secretaria del mismo, en Salamanca, en la fecha de la firma electrónica. 

 

El Presidente de la Junta Arbitral de Consumo 

Fdo.: D. José María Benavente Cuesta. 

 

Vocal del Colegio Arbitral de Consumo                              Vocal del Colegio Arbitral de Consumo 

    Fdo.: D. Oscar Blázquez de la Iglesia.        Fdo. : Dª. Marta Civis Valle. 

     

La Secretaria de la Junta Arbitral de Consumo 

Fdo.: Dª. Ana Mª Hidalgo Armenteros. 

http://www.aytosalamanca.es/

